detto / giardino, et loco di detto Petro di auria / declarando esso testimonio di più / che dopo dopoi che si intisi farsi in detto / giardino di auria lo detto fossato, haverlo / detto à Vincentio lo burgio à quello tempo Giurato, il quale di lo burgio andao insieme / con esso testimonio et detto mastro Matteo resignano in detto giardino di petro di auria, et havendosi fatto chiamare / à detto Petro di auria trovaò che lo / detto fossato all'ora non facto tanto / fundali primia un poco solamente un / poco di acqua, per lo che esso testimonio / dici che l'acqua di detto Stephano Xiumara di mano in mano haia sdato et fattosi camino in detto fossato di detto di auria / etiam Interrogatus de causa scientie loco / et tempore dixit per modum ut supra / dicta sunt.

Io mastro Geronimo basilico
confirmo ut supra.

Die vigesimo tertio novembris coram Spectabile Capitaneo et Magnifico / de Ravidà eius assessore ut constituit.

Magister Roccus de puma de Civitate Montis Sancti Juliani ad presens

Delato Iuramen-
to de Inimicitia
dixit quae non
aliter

hic Drepani repertus testis Juratus et Interrogatus / super infrascriptis et toto facto dixit / scire qualiter sa esso testimonio che di anni / decisetti à questa parte che tiene in gabella un loco et giardino nel territorio / di bonagia di Petro

di auria della Città / del Monte in qual loco et giardino / esso testimonio trovaò à quello tempo / che ci entraò che vi era un fossato, nel / quale fossato vi era tanta acqua quanto / fosse bastante per detto giardino, quale / acqua in detto fossato di mano in mano / sempre è andata criscendo et particolar / mente questo anno passato sdesi talmente / l'acqua di Stephano Xiumara per causa / della abondanza et dragonara delli acqui / di detto anno che è di sopra detto fossato / che ha crisciuto che è à signo di dinari / novi in circa ben vero che per li dui anni / siccarizzo che sonno stati questi anni / passati mancava tanto in detto fossato / quanto in detta acqua di Stephano Xiumara / onde esso testimonio è di fermo iudicio et parere che lo detto fossato habbia tiratosi / L'acqua di Stephano Xiumara, poichè quella / acqua che si havia intrumbato nella / conducta che fece fare la Città di / Trapani era a quello tempo che esso testi / monio si recorda, et innanti detta locatione / che li fece di detto giardino il detto Petro / di auria era quantità, et hora la vedi / amminimata, etiam Interrogatus de causa / scientie loco et tempore dixit scire / premissa per modum ut supra dicta sunt.